امام ابن اسحاقؒ - شاہ ولی اللہ کے اہم ترین ماخذ سیرت

پروفیسر محمد سلیمان مظہر صدیقی

امام محمد بن اسحاق بن یسار مطلبی (۸۵ھ/۷۰۴ء - ۱۵۰ھ/۷۶۷ء) سیرت و حدیث کے امام تھے۔ ان کے معاصرین اور متاخرین نے ان کو امیر المؤمنین فی الحدیث کے قابل فخر لقب سے نوازا۔ یہ اعتماد و افتخار والا لقب متعدد اکابر محدثین کے لیے بھی استعمال ہوا، لیکن امام ابن اسحاق کے لیے اس کا استعمال ایک خاص معنی اور عظیم جہت رکھتا ہے، کیوں کہ ان پر بعض اہل علم نے نقد و جرح بھی کی ہے۔

۳ ہشام کا تنقیدی مطالعہ، برائے سیرت سمینار اعظم گڑھ، اکتوبر ۲۰۱۰ء
شبلی، محمد حمید اللہ، اور خاکسار کے مقالات مذکورہ بالا کے علاوہ مقالہ سیرت اردو دائرہ
معارف اسلامیہ لاہور اور دیگر فنی کتب ملاحظہ ہوں۔

۴ شاہ ولی اللہ، رسالہ شرح تراجم ابواب صحیح البخاری، مطبعہ مجلس دائرۃ المعارف
العثمانیہ، حیدرآباد دکن ۱۹۸۲ء، ۱-۴؛ قرۃ العینین فی تفصیل الشیخین، مطبع مجتہائی
دہلی، ۱۳۱۰/۱۸۹۳؛ میں اور بعد کی کتاب ازالۃ الخفاء میں حضرت شاہ کی فکر اول
الذکر سے ہی آئی ہے؛ ازالۃ الخفاء عن خلافت الخلفاء، اردو ترجمہ اشتیاق احمد
دیوبندی، حافظ علی بک ڈپو دیوبند، غیر مورخہ، فصل ششم، ۱/۳۶۹؛ حضرت شاہ نے
پانچوں فنون میں ایک سے زیادہ کتب کی مثالیں دی ہیں۔ فن سیرت میں کتاب محمد
بن اسحاق کے ساتھ کتاب موسیٰ بن عقبہ کا بھی ذکر ہے۔ اور اس میں شمائل کے
ابواب کو بھی داخل بتایا ہے۔ کتاب موسیٰ بن عقبہ مفقود ہے اور اس کی روایات
دوسری کتب حدیث و سیرت و تاریخ میں ملتی ہیں۔ کتاب / ابواب شمائل پر مشتمل
الگ تالیفات ہیں اور ان میں امام ترمذی (م ۲۷۹/۸۹۲) کی شمائل النبی ﷺ، اہم
ترین ہے۔ حضرت شاہ نے پانچویں فن کو امام بخاری کی جامع صحیح میں سمودینے کی
بات نہیں کہی ہے، البتہ کتاب المناقب اور کتاب الفضائل میں اس کا وجود ہے۔

۵ محمد ضیاء الرحمن اعظمی، معجم اصطلاحات حدیث، اردو ترجمہ سہیل حسن، دارالکتب السلفیہ
دہلی ۲۰۰۴ء، ۲۰۵-۲۰۶، بحوالہ تیسیر ۱۲۸، معجم ۴۰۰، اصول الحدیث ۲۵۴؛ شاہد/ شواہد کی
تعریف اور اس کے مقاصد سے بحث کی ہے اور متابع سے اس کا فرق بھی بتایا ہے۔

” (۲) احمد بن عبدالجبار نے یونس بن بکیر کی وساطت سے بیان کیا کہ ابن اسحاق کی ہر حدیث قابل استناد ہے۔ اس نے یہ چیزیں مجھے املا کرائیں یا پڑھ کر سنائیں یا مجھ سے بیان کیں۔ اور غیر مستند مضامین جو ابن اسحاق کو سنائے گئے تھے وہ اس نے نقل نہیں کئے۔ ڈاکٹر موصوف نے اپنی سیرت ابن اسحاق کو دو نسخوں سے مرتب کیا ہے: ایک بروایت یونس بن بکیر (م ۱۹۹/۸۱۵) جس کو قطعہ اولیٰ اور نسخہ قروین / رباط کہا ہے اور دوسرا / قطعہ ثانیہ بروایت محمد بن سلمہ، جو دمشق کے مخطوطات طاہریہ کا ایک مخطوطہ ہے۔ امام ابن اسحاق کے متعلقہ ابواب اولین نسخہ یونس بن بکیر میں بھی ناقص ہیں۔ بعض اوراق مخطوطہ نادر ہیں اور بعض میں ابواب کا فرق ہے۔ موجود دستیاب نسخہ سیرت ابن ہشام (م ۲۱۸/۸۳۳) کی تہذیب و تلخیص میں محفوظ ہے، جو زیاد بکائی (م ۱۸۳/۷۹۹) کی روایت پر مبنی ہے۔ اس قطعہ میں بہت سے ابواب کتاب المبتدا موجود نہیں ہیں، جو اس کے ناقص ہونے کا ثبوت ہے۔ اس کے علاوہ ان ابواب کی تاریخی ترتیب بھی صحیح نہیں ہے۔

دل چسپ اور اہم بات یہ ہے کہ سیرت ابن اسحاق کی روایت یونس بن بکیر کی بہت سی روایات و احادیث دوسرے سیرت نگاروں اور شارحین نے اپنی کتابوں یا شروح میں نقل کی ہیں، مثلاً ڈاکٹر صاحب موصوف کے مطابق امام سہیلی (عبدالرحمن بن محمد، م ۵۸۱/۱۱۸۵) نے اپنی شرح سیرت ’الروض الانف‘ میں یونس بن بکیر کا کثیر مواد نقل کیا ہے۔ (ص ۳۸۸ وما بعد) سہیلی کی الروض الانف کے آخذ بہت سے ہیں،

- ۱۱ ابن اسحاق، ۱/۱۳۴ وما بعد؛ فتح الباری، ۶/۶۸۲ وما بعد: باب قصۃ زمزم و جہل العرب۔
- ۱۲ ابن اسحاق، ۱/۴۶ وما بعد؛ فتح الباری، ۶/۶۸۳-۶۸۵
- ۱۳ ازالہ، ۲/۵۴؛ قرۃ، ۱۰۵-۱۰۶
- ۱۴ ازالہ، ۲/۵۷؛ قرۃ، ۱۰۸، دوسری معلومات بھی ہیں۔